PAGE

ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN MỘ ĐỨC

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:            /UBND-KT

               Mộ Đức, ngày      tháng       năm 2022
	V/v xử lý tình trạng phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện

	Kính gửi:

	- Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

	- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1115/UBND-KTTH, ngày 15/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xử lý tình trạng phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh. Để chấn chỉnh và khắc phục tình trạng phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị trực thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành có liên quan, trong đó yêu cầu:

- Chấn chỉnh, không để phát sinh khối lượng nợ đọng xây dựng cơ bản, việc để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản sẽ bị xử lý vi phạm theo quy định pháp luật về đầu tư công và các quy định pháp luật hiện hành.

- Không cho phép thi công dự án khi chưa được bố trí vốn, làm phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản.

2. Rà soát kỹ và chịu trách nhiệm về số liệu nợ đọng xây dựng cơ bản các dự án đầu tư công tính đến ngày 31/12/2021 theo từng nguồn vốn và báo cáo tình hình xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trong kế hoạch năm 2022 và kế hoạch thanh toán số nợ đọng nói trên trong giai đoạn 2021-2025.
Đối với các xã, thị trấn có số nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc cấp ngân sách mình quản lý (kể cả phần vốn huy động đóng góp): Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quyết liệt chấn chỉnh công tác quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản; đồng thời có trách nhiệm tự cân đối kinh phí để giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc ngân sách của địa phương mình (kể cả phần vốn huy động đóng góp); phải xây dựng kế hoạch, lộ trình trả nợ hợp lý, phấn đấu trong 02 năm 2022-2023 xử lý dứt điểm khoản nợ này.

Thời gian báo cáo UBND huyện (đồng gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và gửi file mềm vào địa chỉ: hungtckh@gmail.com) chậm nhất là ngày 25/3/2022.
3. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, lộ trình xử lý nợ đọng của các đơn vị, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh chậm nhất là ngày 29/3/2022.

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí trả nợ quyết toán phần cơ cấu vốn huyện cho các dự án khi có quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.
Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận

- Như trên;
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- VP: C, PVP, CVTH;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Lân

PAGE